Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

**Daniela Zvárová**

**Problematika předběžné otázky se
zaměřením na řízení iniciovaná soudy
České republiky**

**Diplomová práce**

Vedoucí diplomové práce: prof. JUDr. Luboš Tichý, CSc.

Katedra evropského práva

Datum vypracování práce: květen 2010

**Prohlášení:**

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně za použití zdrojů a literatury v ní uvedených.

V Českých Budějovicích dne 3. května 2010

## **Poděkování:**

Tímto bych chtěla upřímně poděkovat vedoucímu mé diplomové práce prof. JUDr. Luboši Tichému, CSc. za odborné vedení, cenné rady a připomínky při vypracování této diplomové práce.

# Obsah

Úvod..... 1
<b>1 Charakteristika řízení o předběžné otázce .....</b> <b>4</b>
<b>2 Vývoj předběžné otázky .....</b> <b>6</b>
<b>3 Výklad článku 267 SFEU.....</b> <b>10</b>
3.1 Pojem „soud“ členského státu..... 10
3.1.1 České soudní orgány ve smyslu článku 267 SFEU ..... 12
3.2 Soud „členského státu“ ..... 14
3.3 Předmět řízení o předběžné otázce..... 15
<b>4 Přípustnost předběžné otázky .....</b> <b>17</b>
<b>5 Výjimky z povinnosti předložit předběžnou otázku.....</b> <b>19</b>
<b>6 Předběžné otázky podané soudy České republiky.....</b> <b>22</b>
6.1 C-437/05 Jan Vorel v. Nemocnice Český Krumlov ..... 23
6.1.1 Charakterizace řízení a jeho předmětové zaměření ..... 23
6.1.2 Soud předkládající předběžnou otázku ..... 23
6.1.3 Položené předběžné otázky a dotčené právní normy ..... 24
6.1.4 Pohled Soudního dvora EU na dané řízení ..... 24
6.1.5 Odkaz na dřívější judikaturu ..... 25
6.1.6 Rozhodnutí Soudního dvora EU ..... 26
6.2 C-64/06 Telefónica O <sub>2</sub> Czech Republic a. s. v. Czech On Line, a. s..... 27
6.2.1 Charakterizace řízení a jeho předmětové zaměření ..... 27
6.2.2 Soud předkládající předběžnou otázku ..... 27
6.2.3 Položené předběžné otázky a dotčené právní normy ..... 28
6.2.4 Stanovisko generálního advokáta ..... 30
6.2.5 Pohled Soudního dvora EU na dané řízení ..... 31
6.2.6 Rozhodnutí Soudního dvora EU ..... 32
6.3 C-161/06 Skoma-Lux s.r.o. v. Celní ředitelství Olomouc..... 32
6.3.1 Charakterizace řízení a jeho předmětové zaměření ..... 32
6.3.2 Soud předkládající předběžnou otázku ..... 33

6.3.3 Položené předběžné otázky a dotčené právní normy ..... 34
6.3.4 Stanovisko generálního advokáta ..... 35
6.3.5 Pohled Soudního dvora EU na dané řízení ..... 36
6.3.6 Rozhodnutí Soudního dvora EU ..... 36
6.4 C-282/06 Ochranný svaz autorský pro práva k dílům hudebním (OSA) v. Miloslav Lev ..... 38
6.4.1 Charakterizace řízení a jeho předmětové zaměření ..... 38
6.4.2 Soud předkládající předběžnou otázku ..... 38
6.4.3 Položené předběžné otázky a dotčené právní normy ..... 38
6.4.4 Konečný výsledek tohoto řízení ..... 39
6.5 C-126/07 Reisebüro Bühler GmbH. v. Dom.info. e.K., Sebastian Dieterle ..... 40
6.5.1 Charakterizace řízení a jeho předmětové zaměření ..... 40
6.5.2 Soud předkládající předběžnou otázku ..... 40
6.5.3 Položené předběžné otázky ..... 42
6.5.4 Konečný výsledek tohoto řízení ..... 42
6.6 C-572/07 RLRE Tellmer Property s.r.o. v. Finanční ředitelství v Ústí nad Labem ..... 43
6.6.1 Charakterizace řízení a jeho předmětové zaměření ..... 43
6.6.2 Soud předkládající předběžnou otázku ..... 43
6.6.3 Položené předběžné otázky a dotčené právní normy ..... 43
6.6.4 Stanovisko generálního advokáta ..... 44
6.6.5 Pohled Soudního dvora EU na dané řízení ..... 45
6.6.6 Rozhodnutí Soudního dvora EU ..... 45
6.7 C-233/08 Milan Kyrian v. Celní úřad Tábor ..... 46
6.7.1 Charakterizace řízení a jeho předmětové zařazení ..... 46
6.7.2 Soud předkládající předběžnou otázku ..... 46
6.7.3 Položené předběžné otázky a dotčené právní normy ..... 47
6.7.4 Vyjádření předložená Soudnímu dvoru ..... 48
6.7.5 Stanovisko generálního advokáta ..... 48
6.7.6 Pohled Soudního dvora EU na dané řízení ..... 49

6.7.7 Rozhodnutí Soudního dvora EU ..... 50
6.8 Nejnovější žádosti o rozhodnutí o předběžné otázce podané k Soudnímu dvoru Evropské unie..... 51
6.8.1 C-111/09 Česká podnikatelská pojišťovna, a.s., Vienna Insurance Group v. Michal Bilas..... 51
6.8.2 C-299/09 DAR Duale Abfallwirtschaft und Verwertung Ruhrgebiet GmbH v. Ministerstvo životního prostředí ..... 52
6.8.3 C-339/09 Skoma-Lux s.r.o. v. Celní ředitelství Olomouc (2) ..... 54
6.8.4 C-393/09 Bezpečnostní softwarová asociace v. Ministerstvo kultury ..... 54
6.8.5 C-399/09 Landtová v. Česká správa sociálního zabezpečení ..... 55
6.9 Shrnutí k českým předběžným otázkám ..... 56
<b>Závěr</b> ..... <b>58</b>
<b>Seznam použité literatury</b> ..... <b>I</b>
Monografie a odborné články ..... I
Odborné články na internetu a další internetové zdroje ..... III
Právní předpisy a oficiální dokumenty..... III
České předběžné otázky a související podklady..... V
Uvedená soudní rozhodnutí ..... VI
<b>Název práce v anglickém jazyce</b> ..... <b>IX</b>
<b>Resumé</b> ..... <b>X</b>
<b>Klíčová slova</b> ..... <b>XII</b>

## Úvod

Dne 1. května 2004 přistoupila Česká republika spolu s dalšími devíti evropskými státy k Evropské unii. Tímto dnem se tedy právo Evropské unie stalo v těchto státech závazným a v nemalém počtu případů také bezprostředně aplikovatelným. Vnitrostátní orgány nových členských států (zejména soudy) tak byly ze dne na den postaveny do nové role, musely nově aplikovat nejen jim známé vnitrostátní právo, ale též právo evropské, které mělo před právem vnitrostátním přednost.

V důsledku střetnutí těchto dvou normativních světů může vyvstat jak otázka interpretace, tak platnosti práva Evropské unie ve vztahu k vnitrostátnímu právu. K vyřešení takovýchto problémů je národním soudcům dán k dispozici institut předběžné otázky. Článek 267 Smlouvy o fungování Evropské unie, který řízení o předběžné otázce upravuje, může být označen za nejdůležitější procedurální ustanovení této smlouvy, stejně jako K. Lenaerts takto označil jeho předchůdce článek 234 Smlouvy o založení Evropského společenství.<sup>1</sup> Toto ustanovení „usnadňuje dialog<sup>2</sup> mezi národními soudy a Soudním dvorem Evropské unie a zajišťuje styčný bod mezi vnitrostátním právem a právem Evropské unie.“<sup>3</sup>

Předběžná otázka zabezpečuje nejen jednotnou interpretaci práva Evropské unie, ale také tím, že byla Soudnímu dvoru Evropské unie svěřena pravomoc rozhodnout o platnosti aktů přijatých orgány, institucemi nebo jinými subjekty Unie, zajišťuje jednotu právního řádu Evropské unie a soudržnost systému opravných prostředků založených Smlouvou o fungování Evropské unie. Neméně významnou funkcí tohoto institutu je usnadnění přístupu ke spravedlnosti, poskytuje občanům Evropské unie soudní ochranu jejich práv vyplývajících z evropského práva.<sup>4</sup>

---


[…]

Lev. K urychlení řízení došlo pomocí dříve rozhodnutého případu ve věci SGAE, i když zde nedošlo k vydání usnesení v důsledku upuštění od této otázky ze strany českého soudu podle článku 78 Jednacího řádu Soudního dvora. Velmi zajímavou byla předběžná otázka ve věci Telefónica O2 Czech Republic a.s. v. Czech On Line, a.s., v níž Soudní dvůr svou pravomoc *ratione temporis* odůvodnil zejména tím, že zkoumané rozhodnutí bylo vydáno po 1. květnu 2004 a také předběžná otázka se týkala výkladu práva Evropské unie. V důsledku tohoto řízení je pro pravomoc *ratione temporis* tedy rozhodující aplikace vykládaného ustanovení. Telefónica O2 je také ukázkovým příkladem, kdy se stanovisko generálního advokáta může lišit od rozhodnutí Soudního dvora.

Další českou předběžnou otázkou je věc Reisebüro Bühler GmbH v. Dom.info e.K., Sebastian Dieterle, která byla zajímavá z hlediska předkládajícího orgánu jako soudního orgánu ve smyslu článku 267 Smlouvy o fungování Evropské unie. Tím byl v tomto

případě Rozhodčí soud při Hospodářské komoře České republiky a Agrární komoře České republiky. Soudní dvůr v tomto případě nerozhodl, jelikož byl z rejstříku Soudního dvora vyškrtnut z důvodu dohody stran v původním řízení. Přikláním se však k názoru, že Rozhodčí soud při Hospodářské komoře České republiky a Agrární komoře České republiky by za soud ve smyslu práva Evropské unie považován nebyl. Podle mého mínění zatím nejzajímavější byly předběžné otázky ve věci Skoma-Lux s.r.o. v. Celní ředitelství Olomouc, která se dotýká uplatnitelnosti právních předpisů vůči jednotlivcům. Z rozhodnutí Soudního dvora vyplývá, že povinnosti obsažené v právní úpravě Evropské unie, která nebyla v době aplikace vyhlášena v Úředním věstníku Evropské unie v jazyce některého z nových členských států, nemohou být jednotlivcům v tomto státě uloženy. Elektronická podoba zveřejnění nepředstavuje podle Soudního dvora rovnocennou variantu publikace v Úředním věstníku Evropské unie. Nejnověji rozhodnuté předběžné otázky jsou ve věci RLRE Tellmer Property s.r.o. v. Finanční ředitelství v Ústí nad Labem a Milan Kyrian proti Celnímu úřadu Tábor. Předběžná otázka ve věci RLRE Tellmer Property s.r.o. spadá do nejžádanější oblasti z hlediska předmětového zaměření – do oblasti daní. Soudní dvůr rozhodl, že nájem nemovitého majetku a službu spočívající v úklidu společných prostor je potřeba považovat za samostatná a navzájem oddělitelná plnění. Předběžná otázka Milan Kyrian v. Celní úřad Tábor předložená v polovině roku 2008 se týká oblasti sblížování právních předpisů. Zajímavou skutečností je zde fakt, že byla jako první podána jedním z nejvyšších článků naší soudní soustavy – Nejvyšším správním soudem. Pokud jde tedy o vykonatelnost dokladu o vymahatelnosti pohledávky, nemá soud členského státu, ve kterém má sídlo dožádaný orgán, oprávnění tuto vykonatelnost ověřit. Opačně tomu je v případě doručení takového dokladu. Také v důsledku ochrany práv příjemce a spolupráce v rámci Evropské unie má být tento doklad doručen v některém z úředních jazyků členského státu, v němž má sídlo dožádaný orgán.

Na závěr tato práce přináší krátký přehled nově podaných žádostí o rozhodnutí o předběžné otázce. Tyto žádosti byly Soudnímu dvoru předloženy v minulém roce 2009 a nebylo k nim ještě vydáno ani stanovisko generálního advokáta či učiněn jakýkoliv jiný krok, který by byl zveřejněn. Jednalo se o předběžnou otázku podanou Okresním soudem v Chebu z oblasti Prostor svobody, bezpečnosti a práva ve věci Česká podnikatelská

pojišťovna, a. s. v. Michal Bilas. Poslední čtyři otázky, první ve sporu dovozu odpadu za účelem likvidace mezi DAR Duale Abfallwirtschaft und Verwertung Ruhrebiet GmbH v. Ministerstvo životního prostředí, druhá Skoma-Lux s.r.o. v. Celní ředitelství Olomouc (2) věcného zaměření z oblasti Společný celní tarif, třetí na poli duševního vlastnictví Bezpečnostní softwarová asociace v. Ministerstvo kultury a poslední ze sféry Sociální zabezpečení migrujících zaměstnanců Landtová v. Česká správa sociálního zabezpečení, mají jednu společnou věc, byly v roce 2009 předloženy Soudnímu dvoru Nejvyšším správním soudem. Nabízí se zde proto myšlenka, že Nejvyšší správní soud vzal na vědomí „kritiku“ Ústavního soudu vyjádřenou v nálezů Ústavního soudu sp. zn. II ÚS 1009/08 *K povinnosti obecného soudu položit předběžnou otázku*. Na to, jak bude o těchto otázkách rozhodnuto, si musíme ještě nějaký čas počkat.

Na konec kapitoly o českých předběžných otázkách je uvedeno shrnutí k řízením před vnitrostátními soudy, v nichž tyto předběžné otázky vyvstaly. Uvedené pojednání přináší porovnání těchto předběžných otázek, hlavně jejich společné rysy v podobě „neaplikace“ doktríny *acte clair* či procesního postupu podle českých procesních předpisů.

Pokud jde o Ústavní soud České republiky, který stojí mimo obecnou soudní soustavu České republiky, bude i nadále zajímavé sledovat, jak se Ústavní soud České republiky postaví k tomu, zda je orgánem ve smyslu článku 267 Smlouvy o fungování Evropské unie a zda předběžnou otázku sám někdy předloží.
