Posudek oponenta k diplomové práci

Téma DP: Problematika předběžné otázky se zaměřením na řízení iniciovaná soudy České republiky

Diplomant/ka: Daniela Zvárová

Oponent: Doc. JUDr. Richard Král Ph.D, LL.M.

Aktuálnost a náročnost tématu.

Téma práce je aktuální neboť se věnuje problematice dosud komplexně nezpracované, totiž popisu a analýze všech dosavadních řízení o předběžné otázce postoupených ESD českými soudy. Zpracování předmětné problematiky do určité míry vyžadovalo i samostatnou analytickou činnost, neboť předmětem odborných komentářů doposud nebyla všechna rozhodnutí ESD o předběžných otázkách iniciovaných českými soudy.

Hodnocení práce.

Práce nejdříve poskytuje obecnou základní charakteristiku řízení o předběžné otázce před ESD, a to s vypíchnutím změn, které do této problematiky vnáší Lisabonská smlouva. Jádrem práce je ale popis a základní analýza jednotlivých řízení o předběžné otázce postoupených ESD českými soudy.

V práci autorka prokazuje solidní orientaci v předmětné problematice. Osvědčuje schopnost práce s relevantními, a to i cizojazyčnými prameny. V práci ale oponent postrádá častější uplatnění vlastních názorů a hodnocení autorky, jakož i hlubší analýzu alespoň některých z dotčených řízení.

Připomínky k práci popř. otázky k obhajobě.

1. Do práce (str. 8/9) není adekvátně zapracován Protokol č. 36 o přechodných ustanoveních.
2. Je „rejstříkový“ soud soudem ve smyslu čl. 267 SFEU ?
3. V souvislosti s postoupením předběžné otázky ve věci C-399/09 Landtová postrádá oponent analýzu možných unijně i ústavně právních dopadů postoupení této otázky. Při rozhodování této věci se totiž ESD může dostat do konfliktu s Ústavním soudem ČR, ale diplomantka brizanci tohoto možného konfliktu vůbec nezmiňuje.

Závěr.

Práce podle mě splňuje formální i obsahové náležitosti kladené na diplomové práce. Lze ji doporučit k ústní obhajobě. Předběžně je možno ji hodnotit jako velmi dobrou.

V Praze dne 27. 5. 2010

Doc. JUDr. Richard Král, Ph.D., LL.M.